Регистрационный номер_______________

ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам дошкольного образования

г. Екатеринбург                                                                           «___»_______________ 20     г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад компенсирующего вида № 244 (далее – МБДОУ), осуществляющий образовательную деятельность на основании Лицензии 66 № 000629 от 03 марта 2011 г. регистрационный № 13647, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего М.А.Безруковой, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель ребенка.(законный.представитель) _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего.по.адресу: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание МБДОУ Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования в группах компенсирующей направленности (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения: очная.
1.3.Наименование образовательной программы: Адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования, разработанная с учетом  Примерной адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования детей с тяжелым нарушением речи.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания Воспитанника в МБДОУ - 10.5 часов, МБДОУ функционирует в режиме полного дня при пятидневной рабочей неделе.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу компенсирующей направленности для детей с тяжелым нарушением речи.
1.7. МБДОУ зачисляет ребенка в группу № ____ на основании: заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей), заключения центральной или территориальной психолого-медико-педагогической комиссии для детей с тяжелым нарушением речи, поимённых списков детей, предоставленных в МБДОУ Департаментом образования Администрации города Екатеринбурга.
2. Взаимодействие сторон
2.1.Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно организовывать содержание присмотра и ухода за воспитанниками.
2.1.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания в семье.
2.1.3. Переводить Воспитанника в другие группы в следующих случаях:
- при уменьшении количества детей;
- в летний период;
- на время карантина;
- в иных случаях предусмотренных законодательством.
2.1.4.  При непогашении задолженности родителями (законными представителями) более трёх месяцев подряд МБДОУ вправе обратиться в суд.
2.1.5. Организовать работу МБДОУ в режиме пятидневной рабочей недели с 10,5-часовым пребыванием детей с 7.30 до 18.00 часов, исключая выходные и праздничные дни. МБДОУ может работать в режиме сокращенного дня (8-10,5-часового пребывания), кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день). Режим посещения ребенком МБДОУ определяется индивидуально (в пределах режима работы).
 2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.Участвовать в деятельности МБДОУ, в том числе, в формировании адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования.
2.2.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми.
2.2.3. Получать от Исполнителя Информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.4. Знакомиться с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом МБДОУ, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья, субботники).
2.2.6. Выбирать виды платных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования на возмездной основе.
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом МБДОУ.
2.2.8. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на основании заявления (на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях; на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях; на третьего ребенка 70 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях; на четвертого ребенка и последующих детей 100 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях.
2.2.9. Расторгнуть настоящий договор досрочно.
2.2.10. В случае конфликтной ситуации обращаться к заведующему МБДОУ для ее разрешения.
2.3.Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечивать Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом МБДОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика, в том числе посредством информационных стендов и официального сайта МБДОУ 244.tvoysadik.ru.
2.3.2. Обеспечивать надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, адаптированной основной образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов с учетом его индивидуальных особенностей и фактического времени пребывания Воспитанника в МБДОУ.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в МБДОУ в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды в рамках бюджетного финансирования.
2.3.9. Обеспечивать Воспитанника необходимым трехразовым сбалансированным питанием, соответствующим принципам рационального, щадящего питания. Обеспечивать соблюдение режима питания и его качество.
2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу с 1 сентября каждого года.
2.3.11. Уведомить Заказчика в течение месяца после заседания психолого-медико-педагогического консилиума о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.3.13. Предоставлять Воспитаннику возможность пребывания в МБДОУ в соответствии с режимом работы с 7.30 – до 18.00 (выходные дни: суббота, воскресение, праздничные дни).
2.3.14. Обеспечивать условия пребывания Воспитанника в МБДОУ в рамках бюджетного финансирования, а также за счет привлечения внебюджетных средств.
2.3.15. Сохранять место за Воспитанником на период его отсутствия:
а) на основании справки в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина;
б) на основании заявления Заказчика на период отпуска, а также в летний период.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм проведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому и иному персоналу Исполнителя и другим Воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. При поступлении Воспитанника в МБДОУ и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом МБДОУ.
2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником МБДОУ согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в МБДОУ или его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтверждённого заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения МБДОУ Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесённого заболевания, а также отсутствия Воспитанника белее 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста. В случае если Заказчик доверяет другим лицам забирать Воспитанника из МБДОУ, предоставить надлежаще оформленную доверенность на третьих лиц, имеющих право передавать и забирать ребенка.
2.4.9. Приводить ребенка в МБДОУ в опрятном виде: чистой одежде и обуви, соответствующей возрастным и индивидуальным особенностям ребенка, с учетом сезонных и погодных условий. Обеспечивать ребенка одеждой и обувью для проведения спортивных и оздоровительных мероприятий, музыкальных занятий, а также обеспечивать запасной (сменной) одеждой и обувью. Не приводить Воспитанника в МБДОУ с признаками заболевания, тем самым, сохраняя здоровье других детей.
2.4.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.11. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет 3070 рублей (три тысячи семьдесят рублей 00 копеек) в месяц за одного ребенка согласно Распоряжения Департамента образования Администрации города Екатеринбурга от 20.11.2018 г. № 3014/46/36. Не допускается включение расходов на реализацию адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества МБДОУ в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
3.3. Начисление родительской платы производится из расчёта фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.4. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1. настоящего Договора, в сумме три тысячи семьдесят руб. 00 коп., оплата производится в срок до 15 числа текущего месяца.
3.5. Оплата может вноситься за счет средств материнского (семейного) капитала в соответствии с Порядком распоряжения средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала на оплату услуг, осуществление иных связанных с получением образования расходов, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области № 1542-ПП от 26.12.2012г.
Период оплаты с «___» ____________________ по «___»____________________________________
В случае прекращения или расторжения настоящего договора, неиспользованные средства возвращаются в управление социальной политике по Орджоникидзевскому району г. Екатеринбурга».
3.6. Оплата может вноситься за счет средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки семей.
В случае прекращения или расторжения настоящего договора, неиспользованные средства возвращаются на счет Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации.
	Период оплаты с «___» ____________________ по «___»_____________________________
Стоимость услуг Заказчика составляет________________________________________________
(___________________________________________________________________________________)
3.7. В случае превышения перечисленных средств материнского (семейного) капитала над фактическими расходами на указанные цели по причине отсутствия ребенка по уважительной причине, поступившие средства засчитываются в счет уплаты очередного периода.
3.8. Ежемесячная родительская плата за присмотр и уход за ребенком, выплачиваемая из средств материнского капитала, за вычетом компенсации части родительской платы в соответствие с внесением изменений от 20.12.2018 г. № 888-ПП в Постановление Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1548-ПП «О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность», что составляет 1284 рубль 00 копеек (Одна тысяча двести восемьдесят четыре рубля 00 копеек), в размере 20% среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми на первого ребенка, что составляет 256 рублей 80 копеек (двести пятьдесят шесть рублей 80 копеек); в размере 50% на второго ребенка, что составляет 642 рубля 00 копеек (шестьсот сорок два рубля 00 копеек); в размере 70% на третьего ребенка, что составляет 898 рубль 80 копеек (Восемьсот девяносто восемь рублей 80 копеек) в месяц.
IV. Основания изменения и расторжения договора.
4.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
V. Заключительные положения.
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания с "_____" ______________ ___________г. и действует до "_____" __________________ ___________г.
5.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и других существенных изменениях.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путём переговоров.
5.5. Споры, не урегулированные путём переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
5.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VI. Реквизиты сторон.
	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение - детский сад
компенсирующего вида № 244
620098, г. Екатеринбург, ул. Коммунистическая,
д. 6а, тел. 8(343)320-70-72
E-mail: mbdou244@mail.ru
ОГРН 1026605615618
ИНН/КПП 6663063905/668601001
л/с 39061004244
р/с 40701810900003000001
ГРКЦ  ГУ Банка России по Свердловской
области
БИК 046577001
Заведующий  Безрукова М.А.
Подпись_____________________

	Заказчик:
Родитель (законный представитель)
Ф.И.О.______________________________________
_________________________________________
_________________________________________
____________________________________________
_________________________________________
Адрес: ______________________________________
____________________________________________
_________________________________________
Телефон: ____________________________________
Подпись_____________________________

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: _______________________ Подпись: ______________